
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18 

(МКОУ СОШ № 18) 

ПРИКАЗ ДИРЕКТОРА 

28.12.2024                                                            № 16-НПА 

г. Тавда 

 

Об утверждении Положения о деятельности Центра образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе 

Муниципального казенного общеобразовательного учреждении средней 

общеобразовательной школы № 18 

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации), руководствуясь  Методическими рекомендациями 

по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных 

в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей, утвержденными Распоряжением Министерства 

просвещения Российской федерации от 12 января 2021 г. № Р-6, Актуальными 

методическими рекомендациями по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых 

городах, центров образования естественно-научной и технологической направленностей, 

направленными Минпросвещения России от 30.11.2023 N ТВ-2356/02, на 

основании  Устава Муниципального казенного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 18, решения Педагогического совета (Протокол 

№ 3 от 26.12.2024) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о деятельности Центра образования естественно-научной 

и технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе Муниципального 

казенного общеобразовательного учреждении средней общеобразовательной школы № 18 

(Прилагается).  

2. Считать утратившим силу Положение о деятельности центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», созданного на 

базе Муниципального казенного общеобразовательного учреждении средней 

общеобразовательной школы № 18, утвержденного Приказом МАОУ СОШ № 18 от 

29.03.2021 № 41 «О создании в 2024 году на базе МАОУ СОШ № 18 центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста». 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор    А.В. Ефимова 



Приложение  

к Приказу директора  

от 28.12.2024 № 16-НПА 

ПРИНЯТО: 

Педагогическим советом МКОУ СОШ № 18 

(Протокол № 3 от 26.12.2024) 

УТВЕРЖДЕНО: 

Приказом директора  

от 28.12.2024 № 16-НПА 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о деятельности Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», созданного на базе  

Муниципального казенного общеобразовательного учреждении средней 

общеобразовательной школы № 18 

Настоящее Положение является новой редакцией Положения о деятельности 

центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста» на базе Муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №18, утвержденного Приказом МАОУ СОШ № 18 от 

29.03.2021 № 41 «О создании в 2024 году на базе МАОУ СОШ № 18 центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»» 

Глава I. Общие положения 

1. Центр образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста», создан с целью развития у обучающихся естественно-научной, 

математической, информационной грамотности, формирования критического и 

креативного мышления, совершенствования навыков естественно-научной и 

технологической направленностей, Приказом Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 18 от 

29.03.2021 № 41. 

2.  Центр образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» осуществляет свою деятельность на базе Муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 18 (далее по 

тексту – учреждение). 

Адрес местонахождения Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста»: Свердловская область, МО Тавдинский, 

г. Тавда, ул. Карла Маркса, д. 42 А. 

3. Центр образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» является структурным подразделением учреждения и действует в 

соответствии с Уставом учреждения и настоящим Положением. 

4. Центр образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» не является юридическим лицом, не имеет обособленного имущества, не 

может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести 

гражданские обязанности, выступать от имени учреждения. 

5. Термины, используемые в настоящем Положением: 

Федеральный оператор - Федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение дополнительного профессионального образования 

"Академия реализации государственной политики и профессионального развития 

работников образования Министерства просвещения Российской Федерации". (Адрес 

сайта: https://www.apkpro.ru/) 

Глава II. Цели и задачи Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста»  

1. Основная цель деятельности Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» - обеспечение осуществления 



2 
 

образовательной деятельности в учреждении по естественно-научной и технологической 

направленностям, совершенствование условий для повышения качества образования, 

расширения возможностей обучающихся в освоении учебных предметов естественно-

научной и технологической направленностей, программ дополнительного образования 

естественно-научной и технической направленностей, а также для практической 

отработки учебного материала по учебным предметам "Физика", "Химия", "Биология". 

2. Задачи Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста»: 

реализация основных общеобразовательных программ по учебным предметам 

естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в рамках 

внеурочной деятельности обучающихся; 

разработка  и реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных 

программ естественно-научной и технической направленностей, а также иных программ 

реализуемых в каникулярный период, в том числе для лагеря с дневным пребыванием 

детей, создаваемым в учреждении в каникулярный период; 

реализация основных общеобразовательных программ и дополнительных 

общеобразовательных программ естественно-научной и технической направленностей, в 

том числе в рамках внеурочной деятельности; 

вовлечение обучающихся и педагогических работников в исследовательскую 

проектную деятельность; 

организация системы внеурочной деятельности (внеучебной деятельности) по 

дополнительным образовательным программам в учреждении, в том числе в 

каникулярный период; 

повышение профессионального мастерства педагогических работников 

учреждения. 

3. Для достижения цели и выполнения задач Центр образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» вправе  взаимодействовать с: 

различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия; 

иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры «Точка 

роста»; 

федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному, 

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий по 

созданию и функционированию центров «Точка роста», в том числе по вопросам 

повышения квалификации педагогических работников; 

обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в том 

числе с применением дистанционных образовательных технологий. 

Глава III. Организация деятельности Центра образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста»  

1.  Образовательная деятельность осуществляется Центром образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» по 

общеобразовательным программам общего образования и, при наличии условий 

дополнительным общеобразовательным программам. 

2. При формировании содержания общеобразовательных программ, 

дополнительных общеобразовательных программ учитываются ресурсы Центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста». При 

организации внесения изменений в программы, обновлении содержания отдельных 

рабочих программ учебных предметов, курсов внеурочной деятельности, дополнительных 

общеобразовательных программ используются учебно-методические и справочные 

материалы Федерального оператора. 

3. Разработка и утверждение образовательных программ осуществляется в 

соответствии с требованиями законодательства в сфере образования и с учетом 



3 
 

рекомендаций Федерального оператора. 

4. Разработка рабочих программ по учебным предметам "Физика", "Химия", 

"Биология", учебным предметам естественно-научной и технологической 

направленностей из части учебного плана, формируемой участниками образовательных 

отношений, программ внеурочной деятельности и дополнительного образования 

осуществляется учреждением самостоятельно с учетом методических материалов и 

рекомендации Федерального оператора. 

5. Утверждение плана образовательных мероприятий Центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» обеспечивается 

на начало учебного года, 01 сентября года. 

Глава IV. Порядок управления Центром образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» 

1. Руководство Центром образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» осуществляется руководителем Центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»  (далее по тексту 

– руководитель Центра). 

Руководитель Центра назначается директором учреждения из числа руководящих и 

педагогических работников распорядительным актом директора. 

2. Руководитель Центра обязан:  

осуществлять оперативное руководство Центром образования естественно-научной 

и технологической направленностей «Точка роста»;  

представлять интересы для реализации целей и задач Центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в других 

организациях по доверенности;  

отчитываться о результатах работы Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» директору учреждения;  

выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, Уставом 

учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.  

3. Руководитель Центра вправе:  

осуществлять расстановку кадров, прием на работу которых осуществляется 

приказом директора учреждения;  

по согласованию с директором учреждения организовывать учебно-

воспитательный процесс в Центре образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» в соответствии с целями и задачами, установленными 

настоящим Положением,  и осуществлять контроль за его реализацией;  

осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах, 

конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»;  

по согласованию с директором учреждения осуществлять организацию и 

проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра;  

осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»  и не 

противоречащие целям и видам деятельности учреждения, законодательству Российской 

Федерации. 

4. Контроль за деятельностью и результативностью функционирования Центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 

осуществляется непосредственно директором учреждения. 

Глава V. Порядок внесения изменений в Положение 

1. Изменения, вносимые в Положение, утверждаются приказом директора 

учреждения в порядке, установленном Уставом учреждения.  



4 
 

2. Субъектами инициативы о внесении изменений в Положение являются директор 

учреждения или руководитель Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста».  

3. Разработку изменений в Положение осуществляет директор учреждения.  

4. Изменения в Положение могут быть внесены в форме утверждения Положения в 

новой редакции либо в форме отдельных изменений. 

Глава VI. Заключительные положения 

1. Настоящее Положение вступает в силу со дня введения его в действие приказом 

директора учреждения. 

2. Настоящее Положение, все изменения и дополнения к нему размещаются на 

официальном сайте учреждения. 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-02-06T15:29:23+0500




